Cuida o feito de pedido de compensação de crédito de IRPJ reconhecido por meio de decisão judicial transitada em julgado (sentença à e-fls. 183/187), que condenou a União à restituição de indébito conforme o dispositivo de sentença cujo teor reproduzo a seguir:
Ante o exposto, julgo procedente a ação e condeno a UNIÃO FEDERAI a pagar à Autora a quantia de Cr$ 109.960.236,00 (cento e nove milhões, novecentos e sessenta mil e duzentos e trinta e seis cruzeiros), convertidos em cruzados, com correção monetária a partir do recolhimento indevido e juros desde o trânsito da sentença em julgado, mais honorários de advogado arbitrados em dez por-cento sobre total da condenação.
Atendendo à determinação contida no decisum acima, a DERAT/SPO, por meio do despacho decisório de e-fls.

[...]

Pelo contrário, a recorrente partiu, textualmente, do pressuposto de que tais créditos estavam corretos, deduzindo a sua pretensão, insista-se, a partir de premissa absolutamente despropositada de que teria pretendido extinguir débito em valor inferior ao montante reconhecido:
4- Ocorre que, tendo a Requerente efetuado a compensação do débito o valor de R$ 116.003,65 (cento e dezesseis mil e três Reais e sessenta e cinco centavos) e o crédito reconhecido no valor de R$ 118.246,02 ( dezoito mil duzentos e quarenta e seis Reais e dois centavos), ela entende possuir um saldo credor remanescente de R$ 2.242,37 (dois mil duzentos e quarenta e dois Reais e trinta e sete centavos), até novembro de 2002 (trecho extraído da manifestação de inconformidade � e-fl. 622).
Ao não se questionar os critérios utilizados pela DERAT para calcular o valor do crédito pretendido, operou-se, sobre o tema, a teor do citado art.

[...]

17 do Decreto 70.235/72, não cabendo, agora, a sua análise. 
Diante do exposto, voto por NÃO CONHECER do recurso voluntário.
(documento assinado digitalmente)
Gustavo Guimarães da Fonseca

Ante o exposto, julgo procedente a ação e condeno a UNIÃO FEDERAI a pagar 

à Autora a quantia de Cr$ 109.960.236,00 (cento e nove milhões, novecentos e 

sessenta mil e duzentos e trinta e seis cruzeiros), convertidos em cruzados, com 

correção monetária a partir do recolhimento indevido e juros desde o trânsito da 

sentença em julgado, mais honorários de advogado arbitrados em dez por-cento sobre 

total da condenação. 

Atendendo à determinação contida no decisum acima, a DERAT/SPO, por meio

[...]

que tais créditos estavam corretos, deduzindo a sua pretensão, insista-se, a partir de premissa 

absolutamente despropositada de que teria pretendido extinguir débito em valor inferior ao 

montante reconhecido: 

4- Ocorre que, tendo a Requerente efetuado a compensação do débito o valor de 

R$ 116.003,65 (cento e dezesseis mil e três Reais e sessenta e cinco centavos) e o 

crédito reconhecido no valor de R$ 118.246,02 ( dezoito mil duzentos e quarenta e 

seis Reais e dois centavos), ela entende possuir um saldo credor remanescente de R$ 

2.242,37 (dois mil duzentos e quarenta e dois Reais e trinta e sete centavos), até 

novembro de 2002 (trecho extraído da manifestação de inconformidade – e-fl. 622). 

Ao não se questionar os critérios utilizados pela DERAT para calcular o valor do 

crédito pretendido, operou-se, sobre o tema, a teor do citado art.